^c The oration was delivered on the 'Ringhiera de' Signori alla presenza de' Signori e del Popolo,' Giusti, cited in *Scala*, 154 [110], note 50.

non potessi tribuire ad arrogantia quello che è in me necessità, et dare a vitio l'obligatione et observantia mia. Io so bene che questo tanto nobilitato luogo, questo amplissimo conspecto⁵ vostro, la cosa in se di che⁶ et perché al presente s'è a dire, richiedeva altro oratore che me, inexperto et inexercitato, indocto, et consueto in otio più tosto qualche volta exercitar lo 'ngegno nelle cose et private et publiche, che venire a fare sì aperta experientia della doctrina et della lingua—cosa che, come è più maravigliosa fra gli huomini et più gloriosa, è⁷ più piena di fatiche et di pericoli infiniti, e' quali al presente mi commuovono tutto et fannomi desiderare felicità et prospera fortuna, dove la virtù et l'arte mancherà. Havete dato a questo magistrato sommo somma auctorità et podestà, al quale è paruto inpormi questo peso, riguardando, secondo ch'io credo, la volontà ch'io soglio sempre havere a mectere ad effetto il suo impero che la facultà in me et il mio potere. Dunque così non proveduto, non premeditato, come si richiedeva in tanta cosa, sarò almeno oratore obsequente, se non sufficiente, pieno di perfetta volontà, d'acceso studio, d'infiammato desiderio di soddisfare al mio commandamento, dove tutte l'altre cose non saranno. Confortami, nondimeno, la presentia Vostra et del vostro⁸ felicissimo Capitano, dove, per la vostra fausta et divina sorte, non si de~~ve~~ dubitare che alcuna cosa possi advenire altra che prospera.

Diremo adunque con questa confidentia et daremo qualche ordine et dispositione alle parole nostre, principalmente della natura et excellentia dell'arte militare alcune cose, et quelle accomoderemo alla persona di Federigo, Conte d'Urbino, Capitano vostro⁹ e della vostra¹⁰ lega, et principal ministro della vostra¹⁰ victoria. Dipoi brevemente dimostreremo la qualità delle cose presenti et la grandezza del ricevuto beneficio; finalmente c'ingegneremo fare qualche significatione degli animi et delle volontà del popolo fiorentino inverso la somma et eccellente virtù del Capitano.

L'arte adunque et disciplina militare, dalla prima origine degli huomini, sempre è stata in suprema admiratione, et meritamente, perché non solamente è buona di sua natura et utile, ma necessaria per la perpetuità¹¹ et ornato delle cose humane; e so nientedimeno che dico cosa che a qualche uno parrà maraviglia e nuova per contrarii effetti che si veghono,¹² e' quali non procedono dall'arte, che è buona, ma dalla ambitione et superbia de' mortali. Peroché spesse volte s'inverte il bene e fassi ministro di perversissime cupidità. Ma e' doctissimi huomini et eruditissimi philosophi che ànno messo tempo et diligentia in considerare e' governi et scrivere le republiche, sempre come cosa principalmente necessaria ne' primi provvedimenti hanno costituite l'arme et ordinata la militia. Né è altro¹³ il fine naturalmente della militare che pacifico et quieto vivere; né per altro si